Universitätsbibliothek Paderborn

L. Annæi Senecæ Philosophi Opera, Qvæ Exstant Omnia

Seneca, Lucius Annaeus <Philosophus>

Antverpiæ, 1605

M. Antonii Mvreti Ad Primvm E Libris Senecæ Natvralivm Qvæstionvm,
Notæ.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-53700](#)

A opere collectum aduerso flumine eluerent, cura comere capillum fuit, ac prominentem barbam depectere: & in hac re quisque sibi, alterique operam dabant inuicem. Coniugum quidem manu crinis ille, quem effundere olim mos viris fuit, atrectabatur: sed illum sibi sine vlo artifice formosi quatiebant, non aliter quam iubam generosa animalia. Postea rerum iam potente luxuriâ, specula totis partia corporibus auro argentoque cælata sunt, denique gemmis adornata: & pluris vnum ex his feminæ constitit, quam antiquarum dos fuit illa, quæ publicè dabatur imperatorum pauperum filiabus. An tu existimas, ex auro nitidum habuisse Scipionis filias speculum, cum illis dos fuisset aë graue? O paupertas felix, quæ tanto titulo locum fecit. Non fecisset illis Senatus dotem, si habuissent. At quisquis ille fuit, cui socii loco senatus fuit, intellexit se accepisse dotem, quam fas non esset reddere. Iam libertinorum virgunculis in vnum speculum non sufficit illa dos, quam dedit senatus pro Scipione. Processit enim immodestius, paullatim opibus ipsis inuitata luxuria: & incrementum ingens vitia acceperunt. Adeoque omnia indiscreta sunt peruersissimis artibus, ut quidquid mundus muliebris vocabatur, sarcinæ viriles sint: minus dico, etiam militares. Iam speculum ornatus tantum cauſâ adhibitum, nulli non vitio necessarium factum est.

M. ANTONII MVR ETI AD PRIMVM E LIBRIS SENECAE NATURALIVM QVÆSTIONVM, NOTÆ.

HI LIBRI, maximam partem, sumpti sunt ex Aristotelis Meteorologiis: quod è singulis partibus magis intelligetur. Hoc autem proamo tractatur quaſtio mulius contentionibus agita apud veteres: cum due partes sint Philosophie, una qua ad cognitionem ac contemplationem referatur, quam Græci theoreticen, altera qua ad actionem, quam idem practicen vocant: utra alteri anteponendas sit. Et Seneca quidem theoreticen, ut pulchritorem ac diuiniorum, anteponit: qua eadem sententia est, cum aliorum, tum Aristotelis libro decimo ad Nicomachum, & septimo Politicorum: qui etiam non obscurè idem confirmat libro sexto Ethicorum, ubi sapientiam prudentiā superiorem facit. Et certè cum prudentia referatur ad agendum, omnis autem actio ad finem aliquem dirigatur: at cognitione expectatur ipsa per se, neque alio resificiat: ne dubitari quidem videtur posse, quin maius quiddam & sublimius sit cognitio. Imo verò, si quis vim verbi accusarius inspiciat, ea demum vere ac proprie philosophia est. Nam cum sapientes propriè vocemus eos, qui sublimitatem quedam & à vulgi captiu remota intelligunt: quomodo Anaxagoram, Democritum, Thalem Milesium sapientes nominauit antiquitas: certè qui ad ea perquirenda omni studio incumbunt, que qui tenent sapientes habentur, y proprie dicendi sunt Philosophari. Et quod Aristoteles ait, admirationem hominibus causam ac principium philosophandi fuisse, ad hanc partem philosophia manifesto refertur. Admirari

enim homines tum certos ac definitos siderum cursus, tum ea quo in sublimi fierent, tum statas tempestatum anni varietates, aliaq. eiusmodi, causas quo quidque eorum efficiunt, curiosè perquirere ac peruestigare caperunt. Ea origo philosophia fuit. Magnum tamen earum rerum tractatio contemptum, magnam etiam inuidiam in vulga philosophis comparauit. Nam & meteorologas eos vocabant, id est, de sublimibus rebus nugantes: & Thaletem a vetula irrisum ferunt, cum in siderum contemplatione defixus in foveam decidisset: & de toto genere illud à patruo dictum est:

Quod ante pedes est, nemo spedat: carli scruntantur plagas.

& parum religiosos esse opinabantur, qui tam curiosè atque ansè rimarentur ea, quo dī hominibus recta atque abdita esse voluisserent. Itaque Socrates vñus notissimo dicto, quo supra nos essent, nihil ad nos attinere, philosophiam à rebus occultis, & à natura ipsa inuolutis, ut ait Varro apud Ciceronem, auocauit, & ad vitam communem adduxit, ut de virtutibus ac vitiis, omninoque de bonis rebus & malis quereret. Qui etiam dictabat, uno Homerico versu summam totius philosophie contineri:

Οττι τοι τινα μετέγισταν τ' αἰσθότε τε τέρυται.
Omnis autem illas questiones, quomodo imbre granides, tonitrua fierent, stultas & inutiles esse dicebat, ut aperiè constat è libro primo commentatorum Xenophonis. Ex quo facilè intelligitur omnia illa quo impudenter & malitiose Aristophanes in No-

bulis aduersus Socratem deblaterauit, non falsamodo, sed à Socratis ingenio ac moribus alienissima fuisse. Nos, his emissis, Senecam, ut instituimus excutiamus, & vt macule, quas ei aliorum negligentia adspersit, per nos aliquā ex parte eluantur, operam demus.

AD LIBRI PRIMI PRÆFATIōNEM.

1. QVÆ VNIVERSI MATERIA SIT.] Vna omnium materia est à parente omnium Deo ex nihilo condita.

2. QVIS AVCTOR AVT CVSTOS.] Idem & auctor & custos Deus.

3. QVID SIT DEV.S.] Hoc maius est, quam ut ab homine aut quæri debeat, aut percipi possit.

4. TOTVS IN SE INTENDAT, AN AD NOS ALIQVANDO RESPICIAT.] Et perpetuā sui cognitione fruitur, & humana respicit, ut qui propter hominem alia considerit omnia.

5. FACIAT QVOTIDIE ALIQVID, AN SEMEL FECERIT.] Quæ semel fecit, semper conseruat: quod ipsum genus quoddam perpetua productionis est.

6. PARS MVNDI SIT, AN MVNDVS.] Neutrū. neque enim opifex opus suum, aut operis sui pars est.

7. LICEAT ILLI HODIEQ. VE.] Licet Deo quidquid liber. Ipse autem non mutatur: sed perpetuò idem est: et si nobis interdum, propter imbecillitatem nostram, mutari videtur.

8. AN VT CIBOS ET POTIONES PERCOLAREM?] Hec est quam charadry vitam vocat Plato in Gorgia. ubi vetus scholion habet charadrium esse auiculam, cuius aspectu sanguinari arquati: eius autem esse nature, ut simul cibum & sumat & egerat.

AD CAP. I. 9. AVDI QVID DE IGNIBVS.] Idem argumentum tractatur ab Aristotele libro primo Meteorologicon.

10. ARISTOTELES QVODDAM GENVS ILLORVM CAPRAM VOCAT.] Ita loquitur, quasi Aristoteles illius appellationis auctor fuerit. Quod tamē verum non est, sed vulgo ita vocantur: quod ostendunt illa philosophi verba, καὶ οἱ καλούμενοι τοις ἀλογοῖς. Caussam autem cur capra vocantur, hanc esse aint, quod in caprarum morem quasi barbulas quasdam pendentes habeant.

11. MAIORE IMPETV. PVLSÆ FULMINA.] Voces aliquot qua hic acreuerant, & sententiam corrumpebant, veteris libri mixtus auctoritate deleni.

12. QVÆDAM ALGENTIA.] Vetus liber, alienia ex quo fecerant, calentia. Ego algentia malui. Ut enim humidis secca, sic algentia idonea ad concipiendos ignes opponuntur. aruid & aradumq; aristoteles vocat: illam potestate aquam, hanc potestate ignem.

13. POLLVCIS ET CASTORIS NVMINE.] Celebrata ab omnibus poëis & mythologis fabula. Vide Plinium lib. II. cap. XXXVII.

14. NAM SERENO QVOQVE CÆLO ALIQVANDO TONAT.] Neque tonat tantum: sed & fulmen desicitur. Cicero:

Aut cum terribili perculsus fulmine ciuis, A
Luce serenanti vitalia lumina liquit.

Quā ipsā de re ita Iulius Obsequens.] Sereno Varquentius Pombius de caelo exanimatus. Fortassis autem apud Senecam quoque vox caelo delenda sit. At Plinius hunc ipsum M. Herennium decurionem ex Pompeiano municipio vocat.

15. CLYPEI.] Plinius: Clypeus ardens ab occiduo ad ortum scintillans transcurrit solis occasu, L. Valerio, C. Mario Cos. Narratur & idem ab Obsequente.

AD CAP. II. DIXIT de capris, trabibus, facibus, ceterisque eiusmodi fulgoribus. Nunc exponit quemadmodum area sive corona fiat. Videndum Aristoteles capite tertio libri tertij Meteorologicon.

16. QVO D IE DIVVS AVGSTVS.] Plinius B cap. XXVIII. lib. II. Obsequens cap. CXXVIII.

17. NONNVMQVAM PAVLLATIM DILVVNTVR ET DESINVNT, NONNVMQVAM AB ALIQA PARTE RVMPVNTR.] Illud Aristoteles vocat μαραθόν, hoc διαστάσαι: qui etiam eadem, qua hic Scenca, & ob easdem causas significari doceat.

18. ET TVNC A QVAM EXSPECTA.] Non erant in libris veteribus: eoque deleni. Addita videntur ab aliquo, ex Aristotelis sententiā: qui ita scribit: Εὖ μὲν γένεται γύνεται, νύκταρ δὲ λόπο στέμπης, εἰς μὲν οὐ προτίτον, οἷς οὐ γύνεται. Τότο δὲ ἔτασσον διὰ τὸ αὐτόν. έλάσσαντος αὐτοῦ, γύνεται μέρη τοῦ, οὐ προτίτον. Addit id fieri tantum plenilunio: atque ita raro, ut ipse totis quinquaginta annis bis tantum id notaerit.